ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Camaquã

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICA a
inclusão do cargo abaixo relacionado no Concurso para Servidores da Prefeitura Municipal, que será
executado pela Fundação Escola Superior do Ministério Público do Rio Grande do Sul – FMP.
(www.concursosfmp.com.br).

CARGO FISCAL DE OBRAS
TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 42,00
VAGAS 04
REMUNERAÇÃO R$ 577,14
CARGA HORÁRIA 30 h

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS
ATRIBUIÇÕES DO CARGO

SÍNTESE DOS DEVERES: Acompanhar o andamento das construções,
de terminando o embargo de obras que não estejam aprovadas pela
Prefeitura, ou que não concordam com plantas aprovadas.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Fazer verificação de denuncias e
notificações sobre construções clandestinas, aplicando as medidas
cabíveis, inclusive o embargo; acompanhar o andamento das
construções, autorizadas pela Prefeitura, determinando o embargo das
que não estão de acordo com o processo de construção, executar
tarefas afins.

REQUISITOS Ensino Médio Completo
PROVAS Objetiva

ANEXO I
DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011

Conteúdo Programático para Cargo de FISCAL DE OBRAS

I. CONTEÚDO PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

1. PORTUGUÊS:

Compreensão e interpretação de texto(s). Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Flexão nominal e verbal.
Pronomes: emprego, forma de tratamento e colocação. Emprego de tempos e modos verbais. Vozes do
verbo. Concordância nominal e verbal. Emprego da crase. Pontuação. Classes gramaticais variáveis:
substantivo, adjetivo, artigo, numeral, pronome, verbo. Termos integrantes da oração: objeto direto e
indireto, agente da passiva e complemento nominal.

2. NOÇÕES DE INFORMÁTICA:
Conceitos de Internet e Intranet. Conceitos básicos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas,
aplicativos e procedimentos associados à Internet/Intranet: ferramentas e aplicativos comerciais de
navegação, correio eletrônico, de grupos de discussão, de busca e pesquisa. Conceitos básicos e modos
de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos de informática: conceitos de
hadware e software. Procedimentos, aplicativos e dispositivos para armazenamento de dados e para
realização de cópia de segurança (backup). Conceitos de organização e de gerenciamento de arquivos,
pastas e programas, instalação de periféricos. Microinformática Microsoft Windows XP/Vista/7
Professional, Microsoft Office 2003/2007 Standard, OpenOffice.

3. LEGISLAÇÃO:
Lei Orgânica do Município de Camaquã e Regime Jurídico Único (Lei Complementar 390/2002) e suas
alterações e Constituição Federal capítulos VII – Da administração Pública, artigos 37 a 41.

II. CONTEÚDO ESPECÍFICO PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

Canteiro de obras; proteção e segurança, depósito e armazenamento de materiais, equipamentos e
ferramentas. Fundações. Escavações. Escoramentos. Estruturas metálicas. Controle tecnológico.
Argamassas. Instalações prediais. Alvenarias e revestimentos. Esquadrias. Coberturas. Pisos.
Impermeabilização. Segurança e higiene do trabalho. Ensaios de recebimento da obra. Desenho técnico.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Camaquã

Noções sobre Desenho técnico: projeções ortogonal, plantas, elevações, cortes e detalhes. Perspectivas:
logométricas e cavaleira. Desenhos de arquitetura: plantas, cortes, fachadas, perspectivas e detalhes
construtivos. Conhecimentos de Código de Obras do Município. Controle de execução de obras e
serviços. Documentação de obras: diários e documentação da obra: diários e documentos de legalização.
Conhecimentos sobre o Código de Posturas do Município. Interdição de Obra. Notificação Administrativa.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2011.

Camaquã, 13 de maio de 2011.

Ernesto Molon
Prefeito Municipal de Camaquã/RS